



วันที่ 25 กุมภาพันธ์ 2565

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการสำหรับการดำเนินงานไตรมาสที่ 4 สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564

เรียน กรรมการและผู้จัดการ

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

ภาพรวมธุรกิจไตรมาส 4 ปี 2564

(หน่วย: ล้านบาท)

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ	4/2564	3/2564	4/2563	%เปลี่ยนแปลง จาก 3/2564	%เปลี่ยนแปลง จาก 4/2563
รายได้จากสัญญาที่ทำกับลูกค้า	1,729.4	1,620.3	1,526.0	6.7	13.3
ต้นทุนการขายและบริการ	1,806.1	1,581.6	1,477.6	14.2	22.2
กำไรขั้นต้น	(76.7)	38.7	48.4	(298.2)	(258.5)
ค่าใช้จ่ายในการขาย	24.7	16.9	25.7	46.4	(3.7)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	97.9	109.5	115.6	(10.6)	(15.3)
กำไร(ขาดทุน)จากอัตราแลกเปลี่ยน	17.9	(33.5)	(0.1)	46.6	18,000.0
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	48.8	46.7	43.7	4.5	11.7
ขาดทุนสำหรับงวด	242	160.6	136.5	(50.7)	(77.3)

ผลการดำเนินงานประจำปีไตรมาส 4 ปี 2564

- รายได้จากสัญญาที่ทำกับลูกค้า สำหรับไตรมาส 4 ปี 2564 จำนวน 1,729.4 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากไตรมาสที่แล้ว และเพิ่มขึ้นจากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน จำนวน 109.1 ล้านบาทและ 203.4 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 6.7 และ 13.3 ตามลำดับ เนื่องจากยอดการสั่งซื้อคอมเพรสเซอร์แบบลูกสูบและอุปกรณ์เพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่องจากไตรมาสที่ 3 ปี 2564 โดยเฉพาะอย่างยิ่งตลาดเครื่องปรับอากาศ
- ต้นทุนขายและบริการสำหรับไตรมาส 4 ปี 2564 จำนวน 1,806.1 ล้านบาท คิดเป็นอัตราร้อยละ 104 ของรายได้ เพิ่มขึ้นจากไตรมาสที่แล้วและไตรมาสเดียวกันของปีก่อนที่มีอัตราร้อยละ 97.6 และ 96.8 ของรายได้ตามลำดับ เนื่องจากมีการนำเข้าวัตถุดิบผ่านทางอากาศ การใช้วัตถุดิบในการผลิตคอมเพรสเซอร์ตัวอย่าง รวมถึงราคาวัตถุดิบที่สูงขึ้นจากอัตราแลกเปลี่ยนตามแนวโน้มเศรษฐกิจโลก ในขณะเดียวกันบริษัทยังคงมีมาตรการควบคุมและจัดหาวัตถุดิบที่มีคุณภาพดีและต้นทุนต่ำ เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพในการบริหารต้นทุนการผลิตให้มีประสิทธิภาพยิ่งขึ้น
- กำไร(ขาดทุน)ขั้นต้นสำหรับไตรมาส 4 ปี 2564 จำนวน (76.7) ล้านบาท ลดลงจากไตรมาสที่แล้วและลดลงจากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน เนื่องมาจากราคาวัตถุดิบที่สูงขึ้นจากอัตราแลกเปลี่ยนตามแนวโน้มเศรษฐกิจโลก ในขณะที่บริษัทยังคงมาตรฐานการควบคุมคุณภาพสินค้า พร้อมทั้งดำเนินการปรับราคาขาย
- ค่าใช้จ่ายในการขายสำหรับไตรมาส 4 ปี 2564 จำนวน 24.7 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากไตรมาสที่แล้วและลดลงจากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน จำนวน 7.8 ล้านบาทและ 1 ล้านบาท ตามลำดับ เนื่องจากมีการส่งตัวอย่างสินค้าให้กับลูกค้า
- ค่าใช้จ่ายในการบริหารสำหรับไตรมาส 4 ปี 2564 จำนวน 97.9 ล้านบาท ลดลงจากไตรมาสที่แล้วและลดลงจากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน จำนวน 11.6 ล้านบาท และ 17.7 ล้านบาทตามลำดับ เนื่องมาจากการบริหารจัดการควบคุมให้มีเฉพาะค่าใช้จ่ายที่สำคัญและจำเป็นเท่านั้น

- ค่าใช้จ่ายทางการเงินสำหรับไตรมาส 4 ปี 2564 จำนวน 48.8 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากไตรมาสที่แล้วและไตรมาสเดียวกันของปีก่อน จำนวน 2.0 ล้านบาท และ 5.0 ล้านบาท ตามลำดับ เนื่องจากการปรับตัวเพิ่มขึ้นของอัตราดอกเบี้ย
- บริษัทมีผลขาดทุนสุทธิสำหรับไตรมาส 4 ปี 2564 จำนวน 242 ล้านบาท ขาดทุนเพิ่มขึ้นจากไตรมาสที่แล้วและเพิ่มขึ้นจากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน คิดเป็นอัตราร้อยละ 50.7 และ 77.3 ตามลำดับ ส่วนหนึ่งมาจากกลุ่มบริษัทได้มีดีราคามูลค่าสินทรัพย์เพิ่มขึ้นในปีก่อนส่งผลให้ยังต้องบันทึกตัดมูลค่าค่าเสื่อมราคา รวมถึงการปรับเปลี่ยนกลยุทธ์และรูปแบบการดำเนินงาน ตามมาตรการและนโยบายการบริหารจัดการต่างๆ

งบแสดงฐานะการเงิน

(หน่วย: ล้านบาท)

	ณ 31 ธันวาคม 2564		ณ 31 ธันวาคม 2563		เปลี่ยนแปลง	
	จำนวน	%	จำนวน	%	จำนวน	%
สินทรัพย์หมุนเวียน	2,788.6	41.5	2,495.2	37.1	293.4	11.8
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	3,933.1	58.5	4,237.9	62.9	(304.8)	(7.2)
สินทรัพย์รวม	6,721.7	100.0	6,733.1	100.0	(11.4)	(0.2)
หนี้สินหมุนเวียน	5,235.4	77.9	4,747.5	70.5	487.9	10.3
หนี้สินไม่หมุนเวียน	984.7	14.6	994.5	14.8	(9.8)	(1.3)
หนี้สินรวม	6,220.1	92.5	5,742.0	85.3	478.1	8.3
ส่วนของผู้ถือหุ้นรวม	501.6	7.5	991.1	14.7	(489.5)	(49.4)
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	6,721.7	100.0	6,733.1	100.0	(11.4)	(0.2)

- สินทรัพย์รวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 ลดลงจากวันที่ 31 ธันวาคม 2563 จำนวน 11.4 ล้านบาท เป็นผลจากการบันทึกการด้อยค่าของสินทรัพย์ถาวร
- หนี้สินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 เพิ่มขึ้นจากวันที่ 31 ธันวาคม 2563 จำนวน 477.1 ล้านบาท เนื่องจากเจ้าหนี้การค้าที่เพิ่มขึ้นจำนวน 253 ล้านบาท และบันทึกค่าใช้จ่ายค้างจ่าย 94 ล้านบาท
- ส่วนของผู้ถือหุ้นรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 ลดลงจากวันที่ 31 ธันวาคม 2563 จำนวน 489.6 ล้านบาท เนื่องจากผลขาดทุนสำหรับงวด

ขอแสดงความนับถือ

บริษัท กุลธรเคอร์รี่ จำกัด (มหาชน)

 (นายสุธี สิมะกุลธร)
 รองกรรมการผู้จัดการใหญ่ สายการเงิน